

KẾ HOẠCH
Phát triển ngành nghề nông thôn tỉnh Tây Ninh năm 2019

Căn cứ Nghị định số 52/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về phát triển ngành nghề nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 31/5/2016 của UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch thực hiện Quy hoạch phát triển ngành nghề nông thôn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020;

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch phát triển ngành nghề nông thôn tỉnh Tây Ninh năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo tồn và phát triển các nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh; đồng thời hình thành và phát triển các ngành nghề mới gắn với lợi thế của từng địa phương.

- Nâng dần tỷ lệ lao động ngành nghề nông thôn, góp phần tạo việc làm, nâng cao thu nhập, từng bước giảm nghèo bền vững gắn với việc xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

Các Sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công; đồng thời thực hiện lồng ghép các chương trình, đề tài, dự án, mô hình như: Khuyến công, khuyến nông, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ, đào tạo nghề ngắn hạn cho lao động nông thôn, xúc tiến thương mại, xử lý môi trường,... nhằm hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn.

II. NỘI DUNG

1. Bảo tồn và phát triển nghề truyền thống, làng nghề truyền thống

- Trên cơ sở các nghề truyền thống, làng nghề truyền thống đã được UBND tỉnh công nhận, gồm: Bánh tráng, mây tre đan, làm nhang, mộc gia dụng, gò nhôm, chàm nón lá, nghề rèn, đúc gang... Các địa phương tăng cường phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai lập các dự án đầu tư hỗ trợ xử lý môi trường, xúc tiến thương mại, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ, đào tạo nguồn nhân lực, phát triển vùng nguyên liệu,... nhằm bảo tồn và phát triển nghề truyền thống, làng nghề truyền thống trên địa bàn.

- Các huyện, thành phố tiếp tục khảo sát ngành nghề nông thôn đủ tiêu chí theo Nghị định số 52/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về

phát triển ngành nghề nông thôn để tiếp tục lập hồ sơ xét và công nhận nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống trên địa bàn.

2. Phát triển nghề gắn với du lịch

UBND các huyện, thành phố phối hợp các Sở, ban, ngành xây dựng chương trình, dự án phát triển nghề, nghề truyền thống, làng nghề truyền thống của địa phương gắn với du lịch nhằm thu hút thêm nhiều khách du lịch trong và ngoài nước, đồng thời hình thành các khu trung bày giới thiệu các sản phẩm ngành nghề nông thôn nhằm quảng bá và tiêu thụ các sản phẩm ngành nghề nông thôn, theo quy hoạch các địa phương cần tập trung phát triển các nghề như: Mây tre đan, bánh tráng, muối ớt, gác trống và kinh doanh sinh vật cảnh....

Phát triển sản phẩm nông nghiệp, phi nông nghiệp, dịch vụ có lợi thế ở mỗi địa phương theo chuỗi giá trị, do các thành phần kinh tế tư nhân (doanh nghiệp, hộ sản xuất) và kinh tế tập thể thực hiện. Hình thành chuỗi sản phẩm OCOP chủ lực, nâng tầm giá trị cho các sản phẩm nông nghiệp địa phương, nâng cao nguồn lực kinh tế cho khu vực nông thôn.

3. Lập dự án đầu tư phát triển ngành nghề nông thôn

a) Các dự án đã có chủ trương của Ủy ban nhân dân tỉnh (theo Công văn số 1334/UBND-KTN ngày 02 tháng 7 năm 2012 về việc chủ trương lập dự án đầu tư phát triển ngành nghề nông thôn huyện Dương Minh Châu, Bến Cầu, Trảng Bàng và Công văn số 719/UBND-KTN ngày 13 tháng 4 năm 2012 về việc chủ trương lập dự án đầu tư phát triển ngành nghề nông thôn huyện Hòa Thành).

- **Huyện Hòa Thành:** Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Hòa Thành có Tờ trình về việc không thực hiện 03 dự án theo Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 31/5/2016 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quy hoạch phát triển ngành nghề nông thôn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020 (theo Công văn số 171/UBND ngày 07 tháng 3 năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện Hòa Thành đề nghị không triển khai thực hiện 03 dự án theo quy hoạch phát triển ngành nghề nông thôn).

- + Dự án bảo tồn và phát triển nghề mộc ở xã Hiệp Tân.
- + Dự án phát triển nghề đan lát xã Long Thành Nam.
- + Dự án xây dựng mô hình sản xuất nhang thành phẩm.

- **Huyện Dương Minh Châu:** Bổ sung các dự án vào kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2016-2020 của huyện.

- + Dự án phát triển làng nghề bánh tráng ở Chà Là.
- + Dự án phát triển nghề đan lát.
- + Dự án đầu tư xây dựng mô hình gác trống và kinh doanh sinh vật cảnh.
- + Dự án đầu tư xây dựng mô hình sơ chế - bảo quản rau và trái cây.

- **Huyện Bến Cầu:** Dự án đầu tư xây dựng mô hình trình diễn gây trồng và kinh doanh sinh vật cảnh xã An Thạnh, huyện Bến Cầu không thực hiện đề nghị UBND huyện có tờ trình về việc không thực hiện dự án.

- **Huyện Trảng Bàng:** Bổ sung các dự án vào kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2016-2020 của huyện.

+ Dự án bảo tồn và phát triển nghề bánh tráng truyền thống Trảng Bàng.

+ Dự án đầu tư phát triển làng nghề bánh tráng ở Đôn Thuận.

+ Dự án phát triển nghề mây tre đan.

+ Dự án đầu tư xây dựng trung tâm bảo tồn phát triển nghề truyền thống gắn với du lịch.

b) **Thành phố Tây Ninh:** Triển khai thực hiện 03 dự án theo quy hoạch phát triển ngành nghề nông thôn như sau:

- Dự án đầu tư xây dựng mô hình gây trồng và kinh doanh sinh vật cảnh.

- Dự án đầu tư xây dựng trung tâm bảo tồn phát triển nghề truyền thống gắn với du lịch.

- Dự án đầu tư xây dựng một số mô hình sơ chế - bảo quản rau và trái cây.

Từ năm 2018 đến nay chưa nhận được Tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh về việc không thực hiện 03 dự án nêu trên theo Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 31/5/2016 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quy hoạch phát triển ngành nghề nông thôn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn vốn do các địa phương xây dựng, tổng hợp đưa vào Kế hoạch hàng năm theo Công văn số 1111/CB-NNNT ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Cục Chế biến, thương mại nông lâm thủy sản và nghề muối về việc phân bổ vốn hỗ trợ thực hiện các dự án đầu tư phát triển ngành nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2013-2015 và đến năm 2020.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ Dự án phát triển ngành nghề nông thôn từ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, chương trình khuyến nông, khuyến công và ngân sách của địa phương (theo Nghị định số 52/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về phát triển ngành nghề nông thôn).

(kèm theo phụ lục danh mục các dự án ưu tiên phát triển ngành nghề nông thôn theo Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 31 tháng 5 năm 2016 của UBND tỉnh).

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Các Sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố tiếp tục phối hợp triển khai đồng bộ các chính sách để khuyến khích phát triển ngành nghề nông thôn, cụ thể như sau:

- Khuyến công: Xây dựng và triển khai các đề án hỗ trợ từ chương trình khuyến công quốc gia và khuyến công địa phương; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động khuyến công, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ tiên tiến, hiện đại vào sản xuất hỗ trợ phát triển các ngành nghề nông thôn có thế mạnh.

- Xây dựng các mô hình kinh tế hợp tác: Tuyên truyền, vận động và thành lập các tổ hợp tác, hợp tác xã, hiệp hội... làm đầu mối đại diện cho các thành viên mở rộng quan hệ hợp tác để tìm kiếm thị trường, huy động nguồn vốn, đổi mới công nghệ sản xuất phát triển kinh doanh có hiệu quả.

- Phát triển nguồn nhân lực: Tăng cường công tác đào tạo nghề cho người lao động với nhiều hình thức đào tạo nghề phù hợp; chú trọng đào tạo và bồi dưỡng các thợ lành nghề, thợ có tay nghề cao và các nghệ nhân để phục vụ sản xuất các sản phẩm có chất lượng, mẫu mã đẹp đáp ứng thị hiếu người tiêu dùng.

- Nguồn vốn: Triển khai thực hiện các chính sách ưu đãi về vốn, tín dụng cho các cơ sở ngành nghề nông thôn, hướng đến các nguồn vốn trung và dài hạn để đầu tư đổi mới công nghệ; đồng thời ngân hàng chính sách, ngân hàng thương mại đơn giản hóa thủ tục vay vốn nhằm tạo điều kiện thuận lợi để các cơ sở sản xuất tiếp cận nguồn vốn ưu đãi phát triển sản xuất kinh doanh.

- Xử lý môi trường: Thực hiện các chính sách hỗ trợ các tổ chức, cá nhân đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật, nhằm giảm thiểu tình trạng ô nhiễm môi trường; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động người dân thực hiện tốt các quy định về vệ sinh môi trường và phòng chống ô nhiễm môi trường làng nghề.

- Khoa học công nghệ: Triển khai ứng dụng các đề tài, dự án về lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp, mô hình chuyển giao công nghệ nhằm hỗ trợ các tổ chức cá nhân đầu tư vào sản xuất kinh doanh. Hướng dẫn xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm ngành nghề nông thôn.

- Xúc tiến thương mại: Tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất kinh doanh ngành nghề nông thôn tham gia Hội chợ triển lãm thương mại trong và ngoài tỉnh; tăng cường công tác thông tin thị trường, tiến bộ khoa học và công nghệ trên các phương tiện truyền thông và thông tin đại chúng để người dân tiếp cận những tiến bộ kỹ thuật, thông tin thị trường, giá cả và các vấn đề liên quan đến sản xuất và tiêu thụ hàng hóa.

- Phát triển ngành nghề gắn với du lịch: Hình thành các điểm dừng chân, các mô hình sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp sinh thái và liên kết với các công ty du lịch để hướng dẫn, quảng bá sản phẩm sản phẩm ngành nghề nông thôn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và PTNT (cơ quan thường trực thực hiện quy hoạch phát triển ngành nghề nông thôn)

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển ngành nghề nông thôn; đồng thời phối hợp với các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách khuyến khích phát triển ngành nghề nông thôn.

- Đôn đốc, giám sát đánh giá việc thực hiện kế hoạch này, đề xuất UBND tỉnh các vấn đề phát sinh nếu vượt thẩm quyền.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan tổ chức Đoàn kiểm tra nắm tình hình phát triển ngành nghề nông thôn trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Kinh phí hoạt động Ban chỉ đạo thực hiện quy hoạch phát triển ngành nghề nông thôn: 27 triệu đồng, giao cho Sở Nông nghiệp và PTNT (cơ quan thường trực thực hiện quy hoạch phát triển ngành nghề nông thôn) theo Quyết định 2979/QĐ-UBND ngày 10/12/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2019.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trình tự, thủ tục lập các dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng cho các làng nghề, ngành nghề theo quy định.

3. Sở Tài chính

Hướng dẫn, kiểm tra việc thanh quyết toán các Chương trình, dự án đầu tư hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh theo quy định.

4. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố triển khai ứng dụng các đế tài, dự án về lĩnh vực nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp những tiến bộ khoa học, công nghệ vào phát triển sản xuất kinh doanh các ngành nghề nông thôn.

- Hỗ trợ, hướng dẫn xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm ngành nghề nông thôn.

- Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ thực hiện theo Quyết định số 53/2017/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2017 của UBND tỉnh ban hành Quy định hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ; phát triển thị trường công nghệ, tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017-2020.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện các chương trình, dự án hỗ trợ xử lý môi trường các nghề truyền thống, làng nghề truyền thống, đặc biệt các làng nghề truyền thống có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

6. Sở Công Thương

- Triển khai thực hiện các chương trình Khuyến công hàng năm để hỗ trợ phát triển ngành nghề: xây dựng đề án, mô hình trình diễn, chuyển giao công nghệ và tư vấn kỹ thuật từ nguồn kinh phí Khuyến công Trung ương và địa phương.

- Tổ chức cho các doanh nghiệp, cơ sở tham gia như: Học tập trao đổi kinh nghiệm trong nước và Hội chợ triển lãm thương mại trong tỉnh, ngoài tỉnh.

7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tham mưu UBND tỉnh rà soát, bổ sung Danh mục các ngành nghề. Đặc biệt quan tâm đào tạo các nghề truyền thống, làng nghề truyền thống, tổ hợp tác, hợp tác xã, đào tạo những ngành, nghề mà địa phương có thế mạnh để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Tổ chức triển khai và hướng dẫn về công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn phục vụ phát triển ngành nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh theo quy định.

8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng các điểm, tuyến du lịch theo quy hoạch; hình thành các khu trưng bày sản phẩm nhằm giới thiệu, quảng bá, tiếp thị sản phẩm cho khách du lịch...hỗ trợ phát triển các ngành nghề nông thôn của tỉnh.

9. Sở Giao thông vận tải

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện những nội dung liên quan đến kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển du lịch, mạng lưới giao thông công cộng gắn với phát triển du lịch (theo Quyết định số 3026/QĐ-UBND, ngày 13/12/2017 của UBND tỉnh).

10. Liên minh Hợp tác xã tỉnh

- Tuyên truyền, vận động phát triển các mô hình kinh tế tập thể; đề xuất các nội dung nhằm hỗ trợ phát triển các mô hình kinh tế tập thể lĩnh vực ngành nghề nông thôn.

- Phối hợp với các địa phương xây dựng và thực hiện mô hình kinh tế tập thể lĩnh vực ngành nghề nông thôn.

11. Các tổ chức chính trị - xã hội

Đề nghị Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh, Tỉnh Đoàn tích cực vận động hội viên tham gia học nghề, phát triển sản xuất kinh doanh ngành nghề có hiệu quả, bền vững, gắn với bảo vệ môi trường; tham gia các dự án bảo tồn và phát triển nghề truyền thống, làng nghề truyền thống.

12. UBND các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch phát triển ngành nghề nông thôn năm 2019, lập các dự án ưu tiên đầu tư phát triển ngành nghề nông thôn trên địa bàn trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành liên quan lồng ghép các chương trình, dự án để hỗ trợ phát triển ngành nghề; hướng dẫn các địa phương lập hồ sơ xét công nhận nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống theo quy định.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn:

+ Phối hợp các ngành, các cấp triển khai thực hiện các chính sách và hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh ngành nghề nông thôn đăng ký kinh doanh theo quy định.

+ Các nghề truyền thống, làng nghề truyền thống, cơ sở sản xuất ngành nghề nông thôn: Tích cực tìm hiểu các văn bản pháp lý, các chính sách khuyến khích hỗ trợ phát triển ngành nghề, nghề truyền thống, làng nghề truyền thống. Tăng cường hợp tác liên kết, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất nhằm tạo ra nhiều sản phẩm hàng hóa có chất lượng cao đáp ứng nhu cầu tiêu dùng nội địa và xuất khẩu.

13. Chế độ báo cáo

Các Sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phát triển ngành nghề, làng nghề nông thôn.

Trên đây là Kế hoạch phát triển ngành nghề nông thôn tỉnh Tây Ninh năm 2019, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp trình UBND tỉnh./.

Nơi nhận: 

- Cục Chế biến Thương mại nông lâm TS và nghề muối;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Các thành viên Ban chỉ đạo;
- Các sở, ban, ngành có liên quan;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng Kinh tế thành phố;
- Phòng NN và PTNT các huyện;
- PCVP Nhung, CVK ;
- Lưu: VT.VP. ĐD(BQH, HĐND và UBND tỉnh.

02KTTC_V_NAM_KHUB

00

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Chiến

Phụ lục: CÁC DỰ ÁN UY TÍN PHÁT TRIỂN NGÀNH NGHỀ NÔNG THÔN
 (Ban hành kèm theo Kế hoạch số 57/Q/KH-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2019 của UBND tỉnh)

Đơn vị tính: triệu đồng

STT	Tên dự án	Địa điểm	Mục tiêu	Nội dung dự án	Đơn vị Chủ đầu tư	Kinh phí Thực hiện
1	Dự án bảo tồn và phát triển nghề bánh tráng truyền thống Trảng Bàng	Trảng Bàng	Khôi phục và phát triển làng nghề bánh tráng truyền thống ở Trảng Bàng	Mua sắm trang thiết bị, xây dựng sân phơi, lò tráng, đăng ký nhãn hiệu sản phẩm, xúc tiến thương mại, tìm kiếm thị trường...	UBND huyện Trảng Bàng	2.620
2	Dự án đầu tư phát triển làng nghề bánh tráng ở Đôn Thuận.	Đôn Thuận - Trảng Bàng	Mở rộng và phát triển mạnh nghề sản xuất bánh tráng	Xây dựng làng nghề bánh tráng, đầu tư trang thiết bị cho hộ sản xuất, xây dựng quy trình sản xuất...về sinh an toàn thực phẩm	UBND huyện Trảng Bàng	1.500
3	Dự án đầu tư phát triển làng nghề bánh tráng ở Chà Là, Cầu Khởi, Trương Mít - Dương Minh Châu	Chà Là, Cầu Khởi, Trương Mít - Dương Minh Châu	Mở rộng và phát triển mạnh nghề sản xuất bánh tráng	Xây dựng làng nghề bánh tráng, đầu tư trang thiết bị cho hộ sản xuất, xây dựng quy trình sản xuất...	UBND huyện Dương Minh Châu	1.500
4	Dự án phát triển nghề mây tre đan (đan lát).	Trảng Bàng, Hòa Thành, Dương Minh Châu	Phát triển mạnh nghề mây tre đan để hình thành các làng nghề sản xuất hàng xuất khẩu	Đào tạo lao động, đầu tư trang thiết bị, thành lập hợp tác xã, xây dựng vùng nguyên liệu, xây dựng quy trình sản xuất, đăng ký nhãn hiệu sản phẩm hàng hóa độc quyền	UBND các huyện: Trảng Bàng, Hòa Thành, DMC	8.360
5	Dự án bảo tồn và phát triển nghề mộc ở xã Hiệp Tân - huyện Hòa Thành	Hiệp Tân - Hòa Thành	Bảo tồn và phát triển nghề mộc truyền thống	Đào tạo nghề, thành lập HTX, đầu tư mớit thiết bị, công nghệ...	UBND huyện Hòa Thành	2.500
6	Dự án xây dựng mô hình sản xuất nhang thanh phẩm ở Hòa Thành	Hòa Thành	Đầu tư trang thiết bị và công nghệ để các hộ có thể sản xuất được đèn nhang thành phẩm	Đầu tư thiết bị, công nghệ mới cho sản xuất nhang, xây dựng mô hình sản xuất nhang thành phẩm, đăng ký nhãn hiệu sản phẩm hàng hóa độc quyền...	UBND huyện Hòa Thành	1.620
7	Dự án đầu tư xây dựng mô hình gốm tròn và kinh doanh sinh vật cảnh.	Bến Cầu, Dương Minh Châu, Thành phố Tây Ninh	Tạo cảnh quan môi trường, thu hút khách du lịch; sau đó, tông kết và nhân ra diện rộng...	Xây dựng 06 mô hình gốm tròn sinh vật cảnh, đào tạo lao động; tông kết mô hình, nhân ra diện rộng...	UBND các huyện: Bến Cầu, Dương Minh Châu và TP	1.500
8	Dự án đầu tư xây dựng trung tâm bảo tồn phát triển nghề truyền thống gắn với du lịch	Trảng Bàng - Thành phố Tây Ninh	Phát triển NNNNT gắn với du lịch để du lịch và NNNNT hỗ trợ lẫn nhau cùng phát triển	Xây dựng 2 trung tâm bảo tồn nghề truyền thống cho các nghề: bánh tráng, rèn; gắn với du lịch, kêu gọi các hộ vào đầu tư, xây dựng khu trưng bày sản phẩm...	UBND huyện Trảng Bàng và TP	7.000
9	Dự án đầu tư xây dựng một số mô hình sơ chế - bảo quản rau và trái cây	Dương Minh Châu, Thành phố Tây Ninh	Gia tăng chất lượng, giá trị và hiệu quả kinh tế đối với rau và trái cây	Xây dựng 4 mô hình sơ chế - bảo quản rau tại Dương Minh Châu, Châu Thành và 2 mô hình sơ chế bảo quản trái cây ở thành phố Tây Ninh. Tông kết mô hình và nhân ra diện rộng.	UBND các huyện Châu Thành, DMC và TP	900